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PLN at Glance
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Perbandingan Konsumsi Listrik Per kapita
dan Konsumsi Listrik Nasional

Konsumsi Listrik Nasional

Meningkat (kWh)

Indikator kemajuan ekonomi suatu negara 

diukur dari konsumsi energi per kapita. Nilai 

Indonesia masih 1,06 kWh per kapita, jauh dari

angka negara tetangga sekalipun. Dengan

mengoptimalkan listrik yang tersedia, 

ekonomi Indonesia akan semakin

meningkat
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Kondisi Kelistrikan Sistem Besar Saat Beban Puncak Tertinggi
Tidak Ada Pemadaman
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Normal Sistem dikatakan normal jika cadangan daya lebih dari 30%

Cukup Sistem dikatakan cukup jika cadangan daya kurang dari 30%

Defisit Sistem dikatakan defisit jika pada saat beban puncak tertinggi, daya mampu kurang dari beban puncak

LEGEND:

DMN :        Daya Mampu/Pasokan
BP   :        Beban Puncak
CAD :        Balance/Cadangan

Satuan MW (Megawatt)
%  CAD :  CAD/BP

Sumatera

Batam

Bangka

Belitung

Khatulistiwa

Jawa Bali

Barito - Mahakam

Sulbagsel

Sulutenggo

Lombok

Timor

Ambon

Ternate

Sorong

Jayapura
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BAURAN ENERGI TAHUN 2025

KAPASITAS PEMBANGKIT

56.397MW
28.866MW 16.246MW 11.285MW

JARINGAN TRANSMISI

57.293KMS
20.227KMS 16.246KMS 20.227KMS

KAPASITAS GARDU INDUK

124.341MVA
81.758 MVA 29.140 MVA 13.563 MVA

JARINGAN DISTRIBUSI

472.795KMS
213.757 kms 174.922 kms 84.116 kms

EBT   23,0%

Gas   22,0%

17,3% 45,0% 25,9%

Batubara   54,6%

BBM     0,4%

23,0% 21,5% 16,4%

59,4% 33,3% 56,3%

0,3% 0,2% 1,4%

Holding Regional Jawa-Bali-Nusa Tenggara (JBN)

Regional Kalimantan-Sulawesi-Maluku-Papua (KSMP)Regional Sumatera (SUM)
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Rencana Penambahan Infrastruktur PLN 
2019 s.d. 2028
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35,3

GW
20.167,8

57%

734

2%

8,7

GW
4.389,0

51%

26,6

GW
15.737,1

59%

Progres Pembangkit :TOTAL KAPASITAS 

35.320 MW

Total yang sudah terkontrak dan PPA sebesar 33,132.7 MW

PLN IPPTOTAL

: Perencanaan

: Kontrak/Ppa Belum Konstruksi

: Pengadaan

: Konstruksi

: Slo/cod/komisioning

Kebutuhan Tambahan 

Pembangkit :

7.475

6.351

2.174

6.226

2.423

7.237

3.152

10.060

7.439

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

12

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

KEBUTUHAN 

TAMBAHAN 

TRANSMISI:

790

2.598
1.7651.6992.109

3.977

7.056

10.644

13.14513.509

500 kV
275 kV
150 kV

70 Kv

TRANSMIS

I

TOTAL

10,135
4,159

41,382
1,617

TOTAL 57,293

500 / 275 kV
500 / 150 KV
275 / 150 KV

150 / 70 KV
150 / 20 KV
70 / 20 KV

TRAFO TOTAL

5,250
44,418
10,000

1,373
61,930
1,370

TOTAL 124,341

Program Pembangunan Pembangkit

35.000 MW Terus Berjalan

Kebutuhan Tambahan 

Gardu Induk :

3.858

PLT EBT Lain

PS

PLTA

PLTM

PLTG/MG

PLTGU

PLTP

PLTU

Jumlah

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

70 Kv

150 kV

250 Kv DC

275 kV

500 kV DC

500 kV

40.000

35.000

30.000

25.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

45.000

2019 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 20282020

70/20 Kv

150/20 kV

150/70 Kv

275/150 kV

500/150 kV

500 /275 kv
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Rencana COD Sistem Kelistrikan 2020

Regional Sumatera  

KIT : 561 MW  

TRANS : 880 KMS

GI : 900 MVA

Pembang

kit

4.638

MW

Regional Jawa, Madura & Bali

KIT : 3.007 MW

TRANS : 1.109 KMS

GI : 4.820 MVA

Regional Maluku, Papua &  NusaTenggara

KIT : 130 MW

TRANS : 517 KMS

GI : 540 MVA

5.068
Transmisi

KMS

Gardu

Induk

7.742

MVA

Regional Sulawesi dan Kalimantan  

KIT : 940 MW

TRANS : 2.562 KMS  

GI : 1.312 MVA
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Rencana Penyelesaian Distribusi 2020

www.pln.co.id

Regional Jawa, Madura & Bali

Regional Sulawesi & Kalimantan

Regional Maluku, Papua &  NusaTenggara

3,94 juta

Penambahan  

Pelanggan

99,9 %

Rasio Elektrifikasi

8.655 MVA

Daya Tersambung

8.517 MVA

DesaTerlistriki

3.889 MVA
Penambahan Gardu  

Distribusi

18.860 kms
Penambahan JTR

19.564 kms
Penambahan JTM

JTM : 4.523

JTR :

:Gardu Dist.

Δ Pelanggan : 2.191.612

Δ Daya Tersambung :

kms  

6.894 kms

2.574 MVA

Plg

5.555 MVA

JTM

JTR

Gardu Dist.

Δ Pelanggan

Δ Daya Tersambung :

: 4.814 kms

: 3.224 kms

: 190 MVA

: 334.076 Plg

444 MVA

JTM : 5.505 kms

JTR : 4.714 kms

Gardu Dist. : 657 MVA

Δ Pelanggan : 586.659 Plg

Δ Daya Tersambung : 1.197 MVA

| 13

Regional Sumatera

JTM  

JTR

Gardu Dist.

Δ Pelanggan

Δ Daya Tersambung :

: 4.681 kms

: 3.885 kms

: 467 MVA

: 824.362 Plg*

1.460 MVA*

http://www.pln.co.id/


KEK Arun Lhokseumawe

Aceh Utara & Lhokseumawe

Aceh (PP No 5/2017).

Beroperasi Desember 2018

Kebutuhan Listrik sd 2027 :

60 MW

Eksisting : 2,1 MVA

KEK Sel Mangkei

Kab. Simalungun , Sumatera Utara

(PP No.29 / 2012 – Februari 2012)

Beroperasi Januari 2015

Kebutuhan Listrik sd 2025 : 60 MW

Eksisting : 10 MVA

KEK Galang Batang

Kab. Bintan , Kepulauan Riau

(PP No. 42 / 2017 – Oktober 2017)

Beroperasi Desember 2018

Kebutuhan Listrik sd 2020 : 75 MW

Eksisting : 2,1 MVA

KEK Tanjung Api - Api

Kab. Banyuasin , Sumatera Selatan

(PP No. 51 / 2014 – Juni 2014)

Kebutuhan Listrik sd 2025 : 65 MW

KEK Tanjung Kelayang
Kab. Pandeglang Banten

(PP No. 26 / 2012-Februari

2012)

Beroperasi Februari 2015

Kebutuhan Listrik sd 2025:

30 MW

Eksisting : 2,75 MVA

KEK Tanjung Lesung

Kab. Belitung, Bangka Belitung

(PP No. 6 / 2016 – Maret 2016)

Kebutuhan Listrik sd 2039: 33

MW

Eksisting : 2,1 MVA

KEK Kendal

Kab. Kendal , Jawa Tengah

(PP No. 85 / 2019 – Desember

2019)

Kebutuhan Listrik sd 2021 :

30 MW

Eksisting : 2,1 MVA

KEK MBTK

Kab. Kutai Timur , Kalimantan

Timur

(PP No. 85/2014 – Oktober 2014)

Beroperasi April 2019

Kebutuhan Listik sd 2025 : 200

MW

Eksisting : 1 MVA

KEK Palu

Kota Palu , Sulawesi Tengah

(PP No. 31/2014 – Mei 2014)

Beroperasi September 2017

Kebutuhan Listrik sd 2025: 55 MW

Eksisting : 1,4 MVA

Tenant : 5

KEK Likupang

Kab. Minahasa Utara ,

Sulawesi Utara

(PP No. 84/2019 –

Desember 2019)

Kebutuhan Listrik sd

2023 : 30 MW

Eksisting : 20 kVA

KEK Bitung

Kota Bitung , Sulawesi Utara

(PP No. 32/2014 – Mei 2014)

Beroperasi April 2019

Kebutuhan Listrik sd 2025:

55 MW

*) PLN sudah siap 90 MVA

KEK Morotai

Kab. Pulau Morotai ,

Maluku Utara

(PP No. 50/2014 – Juni

2014)

Beroperasi April 2019

Kebutuhan Listrik sd

2025 : 22 MW

Eksisting : 2,5 MVA

KEK Sorong

Sorong , Papua Barat

(PP No. 31/2016 –

Agustus 2016)

Beroperasi Oktober

2019

Kebutuhan Listrik s.d.

2022 : 4,2 MW

Eksisting : 1 MVA

KEK Singhasari

Kab. Malang , Jawa Timur

(PP No. 68/2019-September

2019)

Kebutuhan Listrik Sd 2030 :

20 MW

Eksisting : 2 MVA

KEK Mandalika

Kab. Lombok Tengah , NTB

(PP No. 52/2014 – Juni 2014)

Beroperasi Oktober 2017

Kebutuhan Listrik sd 2021 :

191 MW

Eksisting : 1 MVA

PETA SEBARAN 15 KEK | 11 Beroperasi dan 4 Tahap Pembangunan

KEK Siap

Beroperasi

KEK Beroperasi



KI Jorong

(Feronikel)

KI Bantaeng

(Feronikel)

KI Konawe

(Feronikel)

KI Teluk Bintuni

(Petrokimia)

KI Batulicin

(Feronikel)
KI Ketapang

(Alumina)

KI Tanah KuningKI Kuala Tanjung

(Alumina)

KI Dumai

KI Tanjung Buton

KI Tanggamus

(Perkapalan)

KI Wilmar Serang

KI JIIPE - Gresik

KI Morowali

(Feronikel)

KI Buli

Halmahera Timur

(Feronikel)

Operasional

Proses  Penyiapan

Kawasan Industri

Kebutuhan : 200 MW

PLN : 38 MVA

Tenants : 3

Kebutuhan : 120 MW

PLN : 70 MVA

Tenants : 11

Kebutuhan : 1.100 MW

Kebutuhan : 200 MW

Kebutuhan : 68 MW

KI Landak

(Feronikel)
Kebutuhan : 857 MW

Kebutuhan : 30 MW

Kebutuhan : 90 MW

PLN : 15 MVA

Tenants : 1

Kebutuhan : 1.100 MW

Kebutuhan : 240 MW

Kebutuhan : 423 MW

Kebutuhan : 60 MW

PLN : 2,6 MVA

Kebutuhan : 600 MW

PLN : 40 MVA

Kebutuhan : 352 MW

Tenants : 9Kebutuhan : 112 MWKebutuhan : 200 MW



10 Destinasi Pariwisata Prioritas

Danau Toba
Sumatera Utara

Kebutuhan : 46.000 kVA

Kepulauan Seribu
DKI Jakarta

Kebutuhan : 2.000 kVA

Tanjung Lesung
Banten

Kebutuhan : 30.000 kVA

Borobudur
Jawa Tengah

Kebutuhan : 30.000 

kVA

Bromo Tengger Semeru
Jawa Timur

Kebutuhan : 7.000 kVA

Pulau Komodo
Nusa Tenggara Timur

Kebutuhan : 22.000 kVA

Tanjung Kelayang
Bangka Belitung

Kebutuhan : 33.000 kVA

Mandalika
Nusa Tenggara Barat

Kebutuhan : 60.000 

kVA

Wakatobi
Sulawesi Tenggara

Kebutuhan : 15.000 

kVA

Pulau Morotai
Maluku Utara

Kebutuhan :  22.000 kVA

Kawasan Strategis Pariwisata Nasional

KEK Pariwisata
1212



Lokasi Sentra Kelautan dan Perikanan Terpadu

1313

SABANG
Eksisting 284 kVA

Kebutuhan 300 kVA

NATUNA
Eksisting 865 kVA

Kebutuhan 3000 kVA

MOA

MOROTAI
Eksisting 107 kVA

Kebutuhan 681 kVA

SAUMLAKI
Eksisting 16,5 kVA

Kebutuhan 600 kVA

BIAK

MENTAWAI

NUNUKAN
Eksisting 246,5 kVA
Kebutuhan 300 kVA

MERAUKE

MIMIKA
Eksisting 400 kVA
Kebutuhan 700 kVA

ROTE NDAO
Eksisting 147 kVA

Kebutuhan 584,6 kVA

TALAUD
Eksisting 197 kVA

Kebutuhan 197 kVA

SUMBA TIMUR
Kebutuhan 500 kVA



Kelistrikan
Regional



Kondisi Kelistrikan Sistem Sumatera
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JARINGAN TRANSMISI

KAPASITAS PEMBANGKIT

RENCANA PENAMBAHAN INFRASTRUKTUR 

TAHUN 2019 S/D 2028

BAURAN ENERGI (2025)

JARINGAN TRANSMISI

GARDU INDUK

JARINGAN DISTRIBUSI

• Batubara 33,3 %

• EBT 44,9 %

• GAS 21,6 %

• BBM 0,2 %

16.190 KMS

29.020 MVA

165.538 KMS

16.244 MW

BP = Beban Puncak
Cad = Cadangan Daya
DMP = Daya Mampu Pasok*
* pada subsistem termasuk transfer

2020 2022 2024 2026 2028

2.525 5.086 4.135 2.497 2.001 

RENCANA TAMBAHAN PEMBANGKIT (MW)

CAD; 

2726,8

BP; 5647,2

DMN; 

8374

SUMATERA

CAD; 

173,7

BP; 378,2

DMN; 

551,9

BATAM

CAD; 87,8

BP; 78,2

DMN; 166

BINTAN

CAD; 50,8

BP; 152,1

DMN; 203

BANGKA

CAD; 25,4

BP; 35,1

DMN; 

60,5

NIAS

72%

48%

46%

112%

33%



oo

Kondisi Kelistrikan Sistem Sulawesi setelah interkoneksi
Sulsel -Sultra
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DMN

477.7 MW

SULUTGO
(Sulut, Gorontalo)

StatusAman

BP (MW)

401.2

81%

Cad (MW)

76.5

19%

Cad (MW)

395

30%

SULBAGSEL

(Sulsel, Sulbar, Sulteng, Kendari)

StatusAman

DMN

1705,8 MW

BP (MW)

1310,8

70%

KAPASITAS PEMBANGKIT

RENCANA PENAMBAHAN INFRASTRUKTUR 

TAHUN 2019 S/D 2028

BAURAN ENERGI

JARINGAN TRANSMISI

GARDU INDUK

JARINGAN DISTRIBUSI

• Batubara 45,5 

%

• EBT 46,1 %

• GAS 7,7 %

• BBM 0,7 %

8.043,2 KMS

8.393 MVA

24.501 KMS

5.422 MW

2020 2022 2024 2026 2028

501 1.160 1.931 900 930

Rencana Kapasitas Pembangkit
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Kondisi Kelistrikan Sistem Kalimantan

Barito-Mahakam
Status AMANKHATULISTIWA

Status AMAN

Tanjung Redep

Samarinda

Balikpapan

Palangkaraya

Banjarmasin

Pontianak

9 17www.pln.co.id | 17

CAD; 

492,5

BP; 

1.244,90

DMN; 

1.737,40

CAD; 493

BP; 1.245

DMN; 

1.737

40%

40%
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SIAGA

SIAGA

BALI

JAWA TIMUR

Sistem Sumbawa – Bima

Daya Mampu 161,75 MW

Beban Siang  83 MW

Beban Malam  106 MW

Cadangan Daya 55,75 MW

NORMAL

Sistem Lombok

Daya Mampu 316,80 MW

Beban Siang  190 MW

Beban Malam 256 MW

Cadangan Daya 60,80 MW

NORMAL

Sistem Kupang/Timor

Daya Mampu 137,55 MW

Beban Siang 51,37 MW

Beban Malam 83,33 MW

Cadangan Daya 54,22 MW

NORMAL

Sistem Manggarai

Daya Mampu 36,15 MW

Beban Siang  14,72 MW

Beban Malam 27,35 MW

Cadangan Daya 8,80 MW

NORMAL

Sistem Maumere

Daya Mampu 33,07 MW

Beban Siang  10,64 MW

Beban Malam 16 MW

Cadangan Daya 17,07 MW

NORMAL

Bali

Daya Mampu 1.170 MW

Beban Siang  698 MW

Beban Malam 789 MW

Cadangan Daya 381 MW

NORMAL

Daya Mampu 8.192 MW

Beban Siang    3.950 MW

Beban Malam  4.654 MW

Cadangan Daya 3.538 MW

NORMAL

Jawa Timur
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Kondisi Kelistrikan Sistem JBTBN

111%

48%

24% 32%

53%

76%

65%



KEBIJAKAN TARIF
TENAGA LISTRIK



Jan-16 Jul-16 Jan-17 Feb-20Jul-15

Tarif Tegangan

Rata-Rata Turun

5%

Rendah

Menengah

Tinggi

9%

8%

1.548

1.219

1.087

1.467

1.115

997

1.467

1.115

997

Tarif Listrik Tidak Ada Kenaikan Sejak Tahun 2015
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INDONESIA
(Rp/kWh)

THAILAND
(Rp/kWh)

VIETNAM
(Rp/kWh)

MALAYSIA
(Rp/kWh)

PHILIPPINES
(Rp/kWh)

SINGAPORE
(Rp/kWh)

1,115 1,139 1,162 1,847 1,461 1,072

997 1.068 1,161 1,792 1,450 1,017

Jan 20 Jan 20 Jan 20 Jan 20 Jan 20 Jan 20

Industri

Menengah-TM

Industri Besar-TT

JENIS PENGGUNA

PERIODE TARIF

21www.pln.co.id | 21

Perbandingan Tarif Listrik Negara Asean

- Per Januari 2020, posisi Indonesia dalam tarif untuk industri TT merupakan yang terendah.

- Sedangkan untuk Industri TM, tarif di Indonesia berada urutan terendah kedua setelah

Vietnam.
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2016

Indikator Kemudahan Berusaha

2017

106

1. Starting a Business

2. Dealing with Construction Permits

3. Registering Property

4. Getting Electricity

5. Paying Taxes

91

6. Getting Credit

7. Protecting Minority Investors

8. Trading Across Borders

9. Enforcing Contracts

10. Resolving Insolvency

167 151

113

123

2018

61

115

70

69

113

171

72

74

116

118

49

104

62

70

108

166

76

144

108

106

38

114

55

43

112

145

38

2019

51

73

134

112

100

33

112

44

116

146

36

4. Getting Electricity 61 49 38 33
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Indikator Ease of Doing Business



BENEFIT
LAYANAN PLN



Investor tidak perlu mengeluarkan

biaya investasi pembangkit

Investor dapat fokus pada bisnis

Eliminasi permasalahan isu lingkungan

Investor mendapatkan kepastian kehandalan

pasokan listrik sesuai kebutuhan

24www.pln.co.id | 24

Benefit Layanan PLN

MANFAAT NON

FINANCIAL
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Jaminan Layanan PLN

Jaminan energize 

sesuai jadwal

Energize

365 hari setelah 

pembayaran Uang 

Muka
Penalti apabila 

terlambat terhadap 

jadwal energize

Jaminan 

kontinuitas tenaga 

listrik

Penalti apabila 

padam



Kehandalan Untuk Pelanggan
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IBT A IBT B

TRAFO 1 TRAFO 2

ACO

GI A GI B

TRAFO 1 TRAFO 2

ACO

KEHANDALAN 

D
KEHANDALAN 

C

TRAFO 1 TRAFO 2

GI A GI B

TRAFO 1 TRAFO 2

ACO

KEHANDALAN

A

ACO

KEHANDALAN

B

Untuk memberikan kehandalan, 
PLN dapat menyesuaikan

kebutuhan akan kehandalan
KEHANDALAN

A

KEHANDALAN

B
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Dipasok dari 2 penyulang
dari 2 Subsistem yang
berbeda

Dipasok dari 2 penyulang
dari 2 Gardu Induk yang
berbeda

Dipasok dari 2 penyulang
dari 2 Trafo yang berbeda
dalam 1 Gardu Induk

Dipasok dari 2 penyulang
dari 1 Trafo dalam 1 Gardu
Induk



“Anda urus bisnisnya,

kami urus listriknya”
-Syamsul Huda-

Direktur Bisnis Regional Sulawesi & Kalimantan PLN



TERIMA KASIH


